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Sposób wytwarzania kruszyw lekkich

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia krulsizyw lekkich z surowców saimopęcznieją-
cych, zwłalszicza łujpków ilastych luib iło-łupków.
Znany sposób wyitiwarzania kruszyw lekkich po¬

lega na tyim, że surowce samopęczniejąice, zwłasz¬
cza łupki ilaste i/liub iłołupkd rozdrabnia się do
granulacji 0 do '30 mim, starając się uzyskać jak
najmniej frakcji od 0 do kilku milimetrów, odsie¬
wa się miimowdli otrzymane podzliamo, a pozo¬
stałość wypala siię w piecach przemysłowych,
zwłaszcza na taśmach spiekaMczyich w temperatu¬
rze od HlSiO do 1400°C.
Niedostatki telgo sposobu wytwarzania kruszyw

lekkich z surowców samopętcznieljącyich polegają
przede wlsizyistkaim na tyim, że kruszywo wytworzo¬
ne tyim sposobem ma otwarte pory, a zatem współ¬
czynnik pęcznienia jefet odpowiednio mmiejls-zy, gdyż
część gazów uchodzi bezproduktywnie do otocize-
niia. W związku z tyim ciężar nasypowy takiego
kruisizywa jelsit odpowiednio więksizy, a ziarna ma¬
ją ostre krawędzie, co nie sprzyja prawidłowemu
ich układaniu się w betonie. Ujemną stroną tego
sposobu jest irównież powstawanie frakiciji bardzo
dirobnych, które jako bezużyteczne muszą być uży¬
wane do wytwarzania kruszyw lekkich według
innej technologii, względnie wyrzucane na zwały.
Inny znany sposób, pozwalający na wytwarzanie

z surowców samopęczniejącyksh kruszyw lekkich
o zaimkniętych porach i zaokrąglonych krawędziach
ziarn polega na tym, że surowce samopęczniiejące

przemiela się na mąkę, granuluje znanymi sposo-
baimii zwłaszcza na talerzach gramulacyjnych lub
plalstycznie, a następnie wypala się w piecach prze¬
mysłowych w temperaturze 1150 do 14O0°C

5 Niedostatkiem tego sposobu jest jego duża pra¬
cochłonność i energochłonność związana z procesem
mielenia.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu
umożliwiającego zaniknięcie porów ziarn kruszyw

io lekkich wytwarzanych z surowców saimopęcznieją-
cych, zaokrąglenie krawędzi tylch ziairn a w rezul¬
tacie wytworzenlie kruszyw o większym Współ¬
czynniku pęcznienia, mniejszym ciężarze nasypo¬
wym i lepiej układających się w betonie.

15 Zadanie techniczne, wynikające z postawionego
celu wynalazku polega na tym, że na ziarnach
surowca rozdrobnionego do właściwej granulacji
wyłtwarza się otoczkę z okruchów tego surowca
zebranych z ostrych krawędzi i narożników po-

20 szczególnych ziarn, które ddięki temu uteyskują
równocześnie kształt złbliżony do kulilstego.
Sposób weidług wynalazku wyitwainzaniia kruszyw

Lekkich z surowców sam'opęczniejącyich, zwłaszcza
łuipków ilastych i/lub Iłołujpków polega na tym, że

25 surowiec rozdralbnia się do właściwej granulacji,
następnie wszylstMe frakcje rozdrobnionego mate¬
riału wprowadza się do urządzenia obrotowego, w
którym otacza się ziarna pyłem powsltającym
z drobnych frakcji oraz pyłem powfstającym ze

30 ścierania ostrych krawędzi ziarn, przy czym w za-
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leźndści od wiflgotności materiału, podaje się jed-
nocześdie do urządzenia obrotowego wodę w po¬
staci mgły. Urządzenie obrotowe, zwłaszcza sor-
townik bębnowy, posiada walczak w części przy-
wMowej wykonanej z blachy nieperforowanej.
Obtoczone ziarna kruszywa sortuje się w dailiszych
odcinkach tego samego sortowinaika bębnowego,
względnie na innych, znanyich urządzeniach sortu¬
jących i w końcu wypala się w temperaturze od
111150 do H400°C w piecach przemysłowych, zwłasz¬
cza pliecach obrotowych. Jak wykazały próby do¬
skonałe wyniki daje dodatkowe magazynowanie
rozicjrobnioneiglo surowca przez kilka chociaż dni na
otwartych składowiskach przed .procesem obtacza-
nia, ponieważ czynniki atmosferyczne działają
„zmiękczająco" na ma/teriał, zwłaszcza na wszyst¬
kie ostre krawędzlie i narożniki poszczególnych
ziarn.
Sposób według wynalazku charakteryzuje się

tym, że ziarna surowca otaczane w urządzeniu
obrotowym z dodatkiem niewielkiej ilości mgły
wodnej ścierają sobie wzajemnie ostre krawędzie
i narożniiki. Powstające zaś z tych drobnych czą¬
steczek, a także z drobnych frakcji surowca otrzy¬
manych mttmo woli podczas * rozdrabniania szlam
oblepia z zewnątrz poszczególne ziarna oraz zacie¬
ra pory i szczerby. W trakcie tej operacja techno¬
logicznej kształt ziaren kruszywa zibliża się do ku¬
listego, a na powierzchni ziarn powstaje otoczka
łatwo spiekalna, która uniemożliwia gazom wydo¬
stanie się na zewnątrz, przez co zwiększa się
współczynnik pęcznienia.

Przykład,: Pobrany ze złoża suirowiiec poĄaęą
do kruszarki walcowej gdzie surowiec rozdrobndb^
no do granulacjli około 20 mm. Nafctejpnie rozdro¬
bniony surowiec wprowadzono do walczaka obro¬
towego celem otoczenia i nadania granuilkom

5 kształtu zbliżonego do kulistego oraz zatarcia po¬
wierzchni jednocześnie dodając wodę w postaci
migły w ilości zależnej od wilgotnoJści surowca.
Uzyskany półprodukt następnie skierowano do pie¬
ca obrotowego w temperaturze HlOO—W200oC skąd

io otrzymano gotowe kruszywo wielofirakcyjne, o gra¬
nulacji od 0—30 mm i ciężarze nasypowym 600
kg/m8 i wytrzymałości na ściskanie 05 KG/cm2.
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Zastrzeiżenilie pateiniitoowe

lSposób wytwarzania kruszyw lekkich z surow¬
ców samo(pęieznie|jących, zwłaszczai z łupków ila¬
stych i/lub iłołufpków, polegający na tym że su¬
rowce rozdrabnia się do właściwej granulacji,
a następnie wypala się w piecach przemysłowych
w temperaturze od 1|150 do 1400°C, znamienny
tym, że .rozdrobnione do właściwej granulacji ziar¬
na wraz z drobnymi frakcjami wytworzonymi pod¬
czas rozdrabniania, wprowadza się do urządzenia
obrotowego,) a następnie otacza się ziarna pyłem
powstającym z drobnych frakcji oraiz pyłem po¬
wstającym ze ścierania' ostrych krawędzi ziarn.,
przy czym jednocześnie podaje się do urządzenia
obrotowego wodę w postaci mgły.
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